14/09/2018 Chave de Autenticidade: 9995.B9BC.05C4.3A8F

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

 INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GERENCIAMENTO COSTEIRO

Av. Itália, Km. 8, s/n.º, Bairro Carreiros, Rio Grande - RS | CEP: 96.203-900
Fone: (53) 3233-6531 | sec_ppgc@furg.br | http://www.ppgc.furg.br

Ata n.º 6/2018 - CPPGC

Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, às nove horas, na Secretaria
do Programa de Pós-Graduação em Gerenciamento Costeiro, Base Oceanográfica,
Campus Carreiros, Universidade Federal do Rio Grande, cidade do Rio Grande, estado
do Rio Grande do Sul, reuniu-se a Comissão de Curso do PPGC, presidida pelo Prof.
Dr. João Luiz Nicolodi. Estavam presentes: Prof. Dr. Felipe Kern Moreira, Prof. Dr. Paulo
Roberto Armanini Tagliani, Prof. Dr. Marcelo Vinícius de La Rocha Domingues e
Acadêmico Vitor Alberto de Souza. Eis a pauta: 1) Apreciação dos Projetos de
Dissertação da Turma 2018 e homologação dos comitês de acompanhamento - O
prof. Nicolodi apresentou à Comissão os projetos de dissertação encaminhados e as
propostas de comitês de acompanhamento. Aprovado. A Secretaria encaminhará e-mail
para discentes e orientadores informando os próximos passos. 2) Processo Seletivo
PPGC 2019 em andamento - O prof. Nicolodi informou que o Processo Seletivo para
ingresso regular no Programa em 2019 está em andamento, na fase de inscrições.
Disse que agendará reunião ainda em setembro com a Comissão de Seleção para
discutir o plano de trabalho e a divisão de tarefas para a sadia condução do processo.
Aprovado. 3) Proposta de supressão de disciplinas obsoletas e inativas do Quadro
de Sequência Lógica - O prof. Nicolodi informou que diversas disciplinas do Quadro de
Sequência Lógica do Programa encontram-se inativas ou obsoletas, e propôs a
remoção das mesmas (em anexo). Aprovado. 4) Análise da possibilidade de
aplicação do sistema de provas globais no PPGC a partir de 2019 - O prof. Nicolodi
expõe a relevância de um sistema de provas globais a ser adotado nas disciplinas
obrigatórias do Programa, de modo a que os discentes, advindos de áreas distintas,
tenham um arcabouço conceitual comum. Assim, propôs que as quatro disciplinas
obrigatórias a serem instituídas pela nova matriz curricular tenham, a seu término, uma
avaliação. Aprovado. 5) Processo de recredenciamento docente - Os professores
Nicolodi e Kern relataram que obtiveram êxito em estabelecer contato com todos os
docentes do Programa, à exceção do prof. Carlos André Birnfeld. Salientaram a
importância de que o quadro docente do PPGC seja estruturado de modo a manter a
proporção desejada pela CAPES entre professores permanentes e colaboradores. O
prof. Cleber Palma Silva se dispôs a atuar no Programa como colaborador. Os demais
professores manifestaram interesse em permanecer no Programa. Os professores
Nicolodi e Kern recomendaram uma reunião específica da COMCUR na próxima
semana (12/09/2018, às 9h) para discussão dos critérios a serem adotados no
recredenciamento docente. Aprovado. 6) Apreciação das solicitações de
descredenciamento do quadro docente do PPGC - Ainda discorrendo acerca do
contato feito com os docentes do Programa, os professores Nicolodi e Kern relataram
que os seguintes docentes solicitaram descredenciamento do PPGC: Prof. Dr. Luiz
Henrique Torres, Prof. Dr. Manuel Haimovici e Prof. Dr. Nicolai Mirlean. A Comissão
ressaltou a importância dos professores para a constituição do Programa, bem como
suas atuações no mesmo. Aprovado. 7) Processo de redação das ementas das
novas disciplinas obrigatórias do Quadro de Sequência Lógica - No intuito de dar
andamento à redação das ementas das novas disciplinas do Programa, o prof. Nicolodi
solicitou à Secretaria que busque seus nomes completos e docentes sugeridos à época
como potenciais titulares. O prof. Tagliani manifestou disponibilidade para auxiliar no
processo de redação. Aprovado. 8) Deflagração do processo de reforma do
Regimento Interno do PPGC - O prof. Kern propôs a criação de um grupo de trabalho
junto à Secretaria no intuito de elaborar a proposta de novo Regimento Interno do

14/09/2018 Chave de Autenticidade: 9995.B9BC.05C4.3A8F

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 2/2

Programa. Aprovado. 9) Encaminhamento da proposta de alteração das linhas de
pesquisa - Com o objetivo de dar encaminhamento à proposta de alteração das linhas
de pesquisa, o prof. Nicolodi solicitou à Secretaria que resgate, dentre os e-mails
trocados pelos membros da Comissão de Curso que tenha recebido, a última versão do
texto das linhas de pesquisa. 10) Assuntos Gerais - O acadêmico Vitor informou que
se encontra em fase final a proposta de norma que regula as atividades da
representação discente no Programa. O prof. Nicolodi relatou que a discente Beatriz
Oliveira de Sena encaminhou e-mail solicitando nova prorrogação de prazo para a
submissão da versão final da dissertação. Após discussão, a COMCUR deliberou que a
discente deverá encaminhar a versão final da dissertação até o último dia de seus trinta
meses no PPGC, 22/09/2018. Após essa data, seu desligamento será automático. A
Secretaria foi incumbida de comunicar a discente via e-mail. Nada mais havendo a
tratar, às onze horas e trinta minutos foi encerrada a reunião. Eu, Amandio da Rosa
Porciuncula, Secretário de Coordenação do Programa de Pós-Graduação em
Gerenciamento Costeiro, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será
devidamente assinada por mim e pelo Presidente.

Prof. Dr. João Luiz Nicolodi

TAE Amandio da Rosa Porciuncula